
 

COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

PROVINCIA DI LECCE 
 
 
 

COPIA 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  115   Del  01-07-2024 
 
Oggetto: 
ORGANIZZAZIONE SPETTACOLO TEATRALE "IL COMMISSARIO DALTONICO". ATTO DI 
INDIRIZZO 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  uno del mese di luglio alle ore 13:00, presso questa Sede Municipale, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il/la dott. Francesco PETRACCA in qualità di SINDACO e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Assessori: 
 
PETRACCA Francesco SINDACO P 
FERRARO Valeria VICESINDACO A 
PIZZOLANTE Katya ASSESSORE P 
CHIFFI Giulia ASSESSORE P 
RIZZO Luigi ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Davide Cuna. 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta. 

 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N 
 
 

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del servizio interessato 

F.to  Avv. Marcella VENNERI 
 
 
 

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Dott.ssa Maristella VILLANOVA 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 01-07-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO: 
- l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale “l'ente locale che rappresenta la 
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 sancisce che “I comuni e le 
province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello stato e della regione, 
secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le 
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali”;  
- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che imputa al Comune tutte le funzioni di amministrazione che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale nei vari settori di competenza, tra cui lo sviluppo 
economico;  
 
PREMESSO CHE: 

- il Comune di Castrignano del Capo è un comune a forte vocazione turistica, che si propone tra i suoi 
obiettivi, di promuovere lo sviluppo dell'attività turistico - sociale; 

- tra le misure che questa Amministrazione intende adottare per sostenere la domanda, rientra la 
programmazione, l'organizzazione ed il sostegno ad iniziative di evidente interesse pubblico che 
possano aumentare l'attrattiva del territorio; 

VISTA la nota dell’Associazione teatrale “TEATRO MINIMO di Disopisani” A.P.S. con sede a Castrignano 
del Capo, acquisita al prot. n. 6154/2024, con la quale la predetta propone, in occasione della stagione estiva 
2024, la possibilità di organizzare uno spettacolo teatrale “IL COMMISSARIO DALTONICO”, un 
esilarante commedia di Giuseppe Della Misericordia. Il costo di una messa in scena dello spettacolo predetto 
è di € 1.200,00 oltre Iva 22% comprensivo di service. 
 
DATO ATTO CHE questa amministrazione, in accordo con l’Associazione teatrale “TEATRO MINIMO di 
Disopisani” A.P.S, intende organizzare lo spettacolo teatrale “IL COMMISSARIO DALTONICO”,  per una 
sola messa in scena,  inserendolo nel programma delle manifestazioni estive 2024 in data 26.08.2024 a Leuca 
in Piazza Asti; 
 
RITENUTO di voler sostenere, nell’ambito delle proprie attribuzioni, per i notevoli riflessi sociali, culturali 
e turistici che la stessa ha sul territorio comunale, lo spettacolo su menzionato e pertanto, a ciò destinare la 
somma di € 1.200,00 oltre Iva 22% e imputare tale somma sul Cap. 2005 “SPETTACOLI , CONCERTI, 
ATTIVITA' E MANIFESTAZIONI ARTISTICHE DIVERSE - ATTIVITA' CULTURALI”, C.B. 
07.01- 1.03.02.02.005, del corrente bilancio di previsione, esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con i voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

le premesse di cui in narrativa fanno parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

1) DI APPROVARE l’organizzazione dello spettacolo teatrale “IL COMMISSARIO DALTONICO”, 
inserendolo nel programma delle manifestazioni estive 2024 in data 26.08.2024 a Leuca in Piazza 
Asti, in collaborazione con l’Associazione teatrale “TEATRO MINIMO di Disopisani” A.P.S, Via 
Milano, 15 – Castrignano del Capo (LE), P.IVA 05220460751 C.F. 90056790752; 

 
2) DI PREVEDERE la somma di € 1.200,00 oltre Iva 22% per la copertura di tutti i costi relativi alla 

realizzazione dell’iniziativa e di far fronte a tale spesa sul Cap. 2005 “SPETTACOLI , 
CONCERTI, ATTIVITA' E MANIFESTAZIONI ARTISTICHE DIVERSE - ATTIVITA' 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 01-07-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 

CULTURALI”, C.B. 07.01- 1.03.02.02.005, del corrente bilancio di previsione, esercizio 
finanziario 2024; 

 
3) DI DEMANDARE ai Responsabili dei Settori interessati l’adozione di ogni atto e provvedimento 

necessario all’esecuzione del presente atto di indirizzo, compreso il rispetto della normative sulla 
sicurezza; 

 
4) Con separata votazione unanime e palese RENDERE la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 01-07-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 

 
Sottoscritto come per legge.  
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  dott. Francesco PETRACCA F.to  dott. Davide Cuna 

 
 
 
 
 
 

Registrata al n. 
786 

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
Il 04-07-24 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Castrignano del Capo,  04-07-24 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  dott. Davide Cuna 

 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  01-07-24 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
 
Castrignano del Capo,  04-07-24 Il Segretario Comunale 
 F.to  dott. Davide Cuna 
 
 
 
Per copia conforme all’originale 
 

Castrignano del Capo  04-07-24  

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  dott. Davide Cuna 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


